
Atto Dirigenziale
N. 246 del 01/02/2019

Classifica: 005.10.03 Anno  2019 (6937356)

Oggetto FORNITURA  DI  CARBURANTE  TRAMITE  FUEL  CARD. 
AFFIDAMENTO  A  KUWAIT  PETROLEUM  ITALIA  S.P.A.  IN 
ACCORDO QUADRO CONSIP "FUEL CARD 1"

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 ai  sensi  della  Legge  07/04/2014,  n.  56  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città  

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le  funzioni  nel  rispetto degli  equilibri  di  finanza pubblica e degli  obiettivi  del 
patto di stabilità interno e che, per quanto previsto dallo Statuto del nuovo ente, approvato con 
Delibera  1/2014  della  Conferenza  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri 
regolamenti, la Città Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi,  
i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

 la Città Metropolitana, per lo svolgimento delle funzioni già assegnate alla Provincia di Firenze 
in materia di Viabilità, Polizia Metropolitana, Protezione Civile etc…, dispone di automezzi d 
dislocati  in tutto il  territorio provinciale,  in parte assegnati ai Centri  Operativi  della  viabilità 
(Marradi, Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Reggello, Greve in Chianti, 
Figline Valdarno, Castelfiorentino, Bassa-Empoli)  ed in parte a disposizione dei vari uffici e 
servizi, a seconda dell’articolazione dell’Ente sul territorio di competenza;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 246 del 01/02/2019

1/3



 l’Ufficio  Flotta  della  Direzione  Provveditorato  è  il  centro  di  acquisto  per  la  fornitura  di 
carburante per tutto il parco mezzi dell'Amministrazione;  

 il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, c.7, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n.  
135,  dispone  che  le  amministrazioni  pubbliche,  relativamente  alle  categorie  merceologiche 
energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete e carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento,  
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza 
regionali  di  riferimento,  ovvero  utilizzando  i  sistemi  telematici  di  negoziazione  messi  a 
disposizione dai soggetti sopra indicati;

 la maggior parte degli automezzi dell'Amministrazione effettua i rifornimenti con pagamento 
tramite  carte  carburante  elettroniche  Italiana  Petroli in  adesione  alla  convenzione  Consip 
“Carburanti  Rete  –  Fuel  Card  6  –  Lotto  4”  e  che  il  relativo  contratto  (CIG  derivato  
6629273922), è stato stipulato mediante Ordinativo di Fornitura in data 18.03.2016;

 il suddetto contratto con Italiana Petroli spa, scaduto lo scorso 23 ottobre, è stato prorogato  
fino al 22 aprile 2019, nelle more dell'attivazione dell'Accordo Quadro Consip “Fuel cards 1”;

 in  data  24  gennaio  2019  è  stato  attivato  l'Accordo  Quadro  Consip  “Fuel  cards  1”,  CIG 
7528383A2D, i cui aggiudicatari sono Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8) e Italiana Petroli Spa 
(IP);

 la durata dell'AQ è di 30 mesi, fino al 24 luglio 2021, e la durata dei contratti attuativi stipulati  
dalle singole amministrazioni è fissata dalla data di emissione dell'ordinativo di fornitura fino al  
24 gennaio 2022;

Viste le modalità di scelta del fornitore indicate dall'AQ, le quali prevedono, come regola generale, che 
“le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto Specifico 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla  
propria provincia di interesse”, salvo assenza di punti vendita nel territorio di riferimento o distanza 
stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse maggiore o 
uguale a 2 km rispetto al più vicino punto vendita dell'aggiudicatario che segue in graduatoria nella  
medesima provincia;

Rilevato che l'Aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio più alto per la povincia di Firenze è Kuwait  
Petroleum Italia S.p.A., con 1,6448 punti contro 1,5021 punti ottenuti da IP;

Accertato che la rete di distribuzione di entrambi gli Aggiudicatari assicura una sufficiente copertura 
del territorio metropolitano e che i rispettivi distributori si trovano ad una distanza ragionevole dalle 
sedi della Città Metropolitana e dai centri operativi della viabilità, per cui non sussiste motivo di deroga  
dalla regola generale di scelta del fornitore;

Preso atto che le condizioni economiche dell'Accordo Quadro prevedono l'applicazione da parte di 
Q8 di uno sconto sul Prezzo Consigliato del carburante, rispettivamente di Euro 0,09 sul “servito” e di  
Euro 0,16 sul “non servito”, con fatturazione mensile e pagamento a 30 giorni dal ricevimento della 
fattura;

Stimata la spesa per acquisto di carburante tramite fuel card per la durata del contratto (febbraio 2019  
– 24 gennaio 2022) in Euro 750.000,00, sulla base della consistenza del parco mezzi e dell'andamento 
della spesa negli ultimi tre anni;

Dato atto che per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG derivato 778447934A ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 246 del 01/02/2019

2/3



Dato atto che il  contratto verrà perfezionato mediante l'invio dell'ordinativo di fornitura tramite il  
portale AcquistinretePA di Consip;

Visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta  
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  
propria competenza in merito; 

DISPONE
per tutte le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo:

1. di affidare a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8), Viale dell’Oceano Indiano n. 13, Roma, C.F. 
00435970587,  P.  IVA  00891951006,  la  fornitura  di  carburante  tramite  fuel  card  per  gli 
automezzi della Città Metropolitana, in adesione all'Accordo Quadro “Fuel card 1” stipulato da 
Consip con lo stesso fornitore, a far data dall'ordinativo di fornitura fino al 24 gennaio 2022;

2. di dare atto che la spesa relativa ai consumi sarà impegnata con appositi  provvedimenti  sui  
competenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione,  successivamente  alla  formalizzazione  del 
contratto; 

3. di dare mandato all’ufficio preposto di trasmettere l'ordinativo di fornitura tramite il  portale 
AcquistinretePA di Consip;

4. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione 
all’albo pretorio.

Firenze            01/02/2019                        

MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE 
UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.  82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii., nonché al Regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 246 del 01/02/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 246 del 01/02/2019
	3/3
	LA DIRIGENTE

